
       
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO INCARICO PER LA  

FORNITURA DI MANIFESTI E LOCANDINE  PER LA MANIFESTAZIONE “SFILATA 
IN MASCHERA CARNEVALE 2019” 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
 

- PREMESSO  che  questa Amministrazione da sempre si è mostrata attenta e sensibile a promuovere 
manifestazioni di carattere folkloristiche e culturali, e tra queste rientrano, anche le manifestazioni volte alla 
valorizzazione del Carnevale Campofioritano.  
- RITENUTO  il Carnevale  una manifestazione da promuovere per dare continuità alle tradizioni popolari  
- RITENUTO  opportuno promuovere manifestazioni ludiche e di svago è anche un modo per  ridare nuova 
vitalità alla comunità campofioritana che  ritrova in questi momenti di cultura popolare tradizionale, 
significativi momenti di aggregazione sociale, essendo, soprattutto, testimonianza di un folklore genuino di 
una comunità che trova in queste manifestazioni culturali l'occasione per esprimere tutta la sua vitalità;  
- CONSIDERATO  che è necessario, per la crescita sociale e culturale delle giovani generazioni, offrire dei 
momenti di aggregazione cittadina molto importanti  per questa comunità, stante che non esistono altri 
svaghi ed attività culturali in favore dei giovani e non di questo Comune, ed al fine di rimettere in valore un 
aspetto della cultura popolare tradizionale che altrimenti andrebbe perduta ma che così andrà riscoperta e 
coltivata in un’epoca di profonde trasformazioni;  
- CHE e intendimento di questa Amministrazione organizzare per il giorno 2 marzo c.a. la sfilata in 
maschera; 
- CHE per la riuscita della sfilata in maschera occorre provvedere a portare a conoscenza della cittadinanza il 
programma della manifestazione attraverso una adeguata campagna informativa  con manifesti e locandine; 
- VISTA  la delibera di Giunta Municipale n. 13 del 27.02.2019 avente per oggetto “ organizzazione sfilata in 
maschera carnevale 2019” e con la quale, tra l’altro è stata individuata la tipografia per la fornitura delle 
locandine, attestati e targhe e l’associazione culturale musicale a cui affidare l’animazione della 
manifestazione, oltre, all’assolvimento dei diritti SIAE; 
- CHE , pertanto, occorre formalizzare gli affidamenti; 
- RAVVISATA  la necessità di esperire le procedure per la  fornitura di locandine, attestati e targhe  al fine di 
promuovere la manifestazione; 
- VISTA  la richiesta di preventivo del 12 febbraio 2019 inoltrata alla Tipografia Cortimiglia,  con sede in 
Corleone – c.da San Giovanni,    p.iva 00672920824, per la fornitura dei seguenti manifesti: 
n. 60 locandine “Sfilata in maschera carnevale 2019”  
n. 150 attestati di partecipazione 
n. 4 targhe con astuccio 
- VISTA  l’offerta economica Tipografia Cortimiglia,  con sede in Corleone – C/da San Giovanni,    p.iva 
00672920824, pervenuta il 15 febbraio 2019,  acquisita al protocollo generale col n. 1141,  con la quale 
l’azienda e disponibile alla fornitura  per l’importo complessiva di € 256,20 compreso I.V.A. al 22%; 
DARE ATTO  che alla relativa spesa autorizzata con il presente atto, quantificata in complessive € 256,20 
trova  capienza nell’apposito capitolo del redigendo Bilancio di Previsione esercizio 2019 “ACQUISTI PER 
FESTE, EVENTI, MANIFESTAZIONI” 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Città  Metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827 
  

 

    PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
Num. 026 del 01-03-2019 

 

 



- VISTO  l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e le linee guida attuative emanate 
dall’ANAC che dispongono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
- DATO ATTO  che per la fornitura di cui all’oggetto  si procede attraverso il ricorso all’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ( Nuovo Codice degli Appalti ) che testualmente recita : … fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

- VISTO  il Regolamento Comunale dei procedimenti di spesa in economia approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 dell’8/04/2011; 
- VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali e successive modificazioni; 
- VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ” e successive modificazioni; 
- VISTO  il nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D. Lgs. 
18.04.2016, n. 50; 
- RITENUTA  la propria competenza al presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 
- DI PROCEDERE all’affidamento per la fornitura dei prodotti richiesti  in occasione della manifestazione  
“Sfilata in maschera carnevale 2019”; 
;- DI AFFIDARE  ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  alla Tipografia 
Cortimiglia,  con sede in Corleone – c.da San Giovanni,    p.iva 00672920824, la fornitura di cui in 
premessa; 
DI IMPUTARE  la spesa di € 256,20 compreso Iva al 22%, al capitolo 10630207/1  "ACQUISTI PER 
FESTE, EVENTI, MANIFESTAZIONI” del redigendo Bilancio di Previsione Esercizio 2019 (imp. n. 84 del 
01.03.2019) ove trova sufficiente copertura finanziaria; 
DI DARE ATTO  che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 
in conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016; 
DI DARE ATTO , altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo 
riscontro dell’avvenuta fornitura; 
CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: ZC4275E899 il quale dovrà essere riportato in tutti i 
documenti emessi; 
DI DARE ATTO , altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo Pretorio 
On-Line per quindici giorni consecutivi. 
 

 
                                         Il  Responsabile dell’Area Amministrativa   

                                                                                                        Giuseppe  CERASA  
 

     
                                                                                                                        


